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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2023-50859قرار رقم: 

 (I-2021-50859رقم )ب المقيد الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

   لمكلفامن/
 (...رقم مميز )(، ...سجل تجاري )

 المستأنف ضده /لمستأنفا

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

ةتتتكلة بموج  الأمر ، اجتمعت الدائرة الاستتتتئنافية م25/12/2022 الأحدإنه في يوم  الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتريبة الدخل المل
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )

 رئيسا                                                                                               ...الدكتور/ 

 عضوا                                                                                              ...الدكتور/ 

 وا  عض                                                                                            ... /الأستاذ

لةركة المستأنفة بموج  مدير ابصفته  ،(...) رقم مقيمهوية ، .../ من ،م17/05/2021بتاريخ وذلك للنظر في الاستئناف المقدم  

للفصل  الأولىالدائرة على قرار ، هيئة الزكاة والضريبة والجماركم من/ 18/05/2021والاستئناف المقدم بتاريخ عقد تأسيسها، 

-Z-10712( والصادر في الدعوى رقم )IZD-2021-214ذي الرقم ) الدمامة نفي مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدي

المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في الدعوى ، م2016لعام  الضريبي بالربط المتعل ق( 2019

 : فيها بما يأتي دائرة الفصلوالذي قضى قرار 

 رفض اعتراض المدعي فيما يتعلق ببند فروقات الاستيرادات. -1
 تعديل قرار المدعى عليها فيما يتعلق ببند غرامات التأخير. -2

 

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلا   تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

أن المبلغ بفيدعي المكلف ( فروق الاستتتيراد) فيما يخص  بند فيكمن استتتئنافه، دائرة الفصتتلفيما يتعلق باستتتئناف المكلف على قرار ف
المةتتتتتريات بةتتتتهادة من الموردين الأجان  وتم تأييد هذه  ...( ريال ستتتتعودي يملل المةتتتتتريات الفعلية للةتتتتركة 228.907.905)

أن معالجة يد عي المكلف  (غرامة التأخير)وفيما يخص  بند  ، ...المحاستتت  القانوني وكافة المستتتتندات اللبوتية المقدمة من الةتتتركة 
والهيئة ، لذلك لا ينبغي أن تفرض الهيئة  الهيئة والتي أستتفر عنها التزام الضتتريبة ايضتتافي تخضتتن لخلاف فني حقيقي بين المكلف

أي غرامة تأخير على ملل هذا الالتزام الضريبي ايضافي، وحتى إذا أيدت لجان الاعتراض / الاستئناف فرض غرامة التأخير ، فإن 
إصتتتدار اللجنة  غرامة التأخير المفروضتتتة يج  احتستتتابها من تاريخ استتتتنفاد كافة إجرااات الاعتراض / الاستتتتئناف )أي من تاريخ

وعليه فإن المكلف يطل  نقض قرار ، الاستتتتتتئنافية للمخالفات والمنازعات الضتتتتتريبية ( بدلا  من تاريخ إصتتتتتدار الربط من قبل الهيئة
 .في البنود محل  الاستئناف لما تقد م من أسبا  دائرة الفصل

باستتتتتتتتئنافها على القرار المعترض عليه بموج  لائحة ، فتقدمت هيئة الزكاة والضتتتتتتتريبة والجمارككما لم يلقى القرار قبولا لدى 
 استئنافية تضمنت ما ملخصه الآتي:

إجرائها  بصحةالهيئة  فتؤكد (غرامة التأخير) بند فيما يخص  ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها 
في البند محل الاستتتتتتتئناف ، والتي أكدته الدائرة برفض اعتراض الةتتتتتتركة المدعية في البند الأول من القرار محل الاستتتتتتتئناف فيما 
 يتعلق ببند فروقات الاستيراد ، فبالتالي توج  غرامة التأخير بناا على تأييد الدائرة للهيئة فما دام أن الدائرة أكدت استحقاق الأصل

فيستتتحق الفرا المتملل في غرامة التأخير تبعا  معها )إذا لبت الأصتتل لبت الفرا( وفق ما قررته في العديد من قراراتها  لمكلفاتجاه 
لمخالفته تطبيق الأنظمة وفق ما هو وارد وفق المقتضى  المكلفمما يلبت دون أدنى ةك صحة ونظامية فرض غرامة التأخير تجاه 

ة إجرائها وستلامته وتطل  نقض  ،فروقات المعدلة لصتافي الرب , وعليه تم احتستا  الالنظامي ك بصتح  قرار وعليه فإن الهيئة تتمست 
 د محل  الاستئناف لما تقد م من أسبا .وفي البن دائرة الفصل
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عقدت الدائرة الاستتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتريبة الدخل جلستتتتتها بحضتتتتور  ،م25/12/2022: بتاريخ الأحدفي يوم و
( من المادة 2كامل أعضتتتتائها عبر التواصتتتتل المرئي طبقا  يجرااات التقاضتتتتي المرئي عن بعدل استتتتتناد ا على ما جاا في البند رقم:)

( وتاريخ 26040الخامستتة عةتترة من قواعد عمل لجان الفصتتل في المخالفات والمنازعات الضتتريبية الصتتادرة بالأمر الملكي رقم )
تقرر لدى الدائرة ، لى الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف الدعوىهـتتتل وبعد الاطلاا ع21/04/1441

وعليه قررت الدائرة قفل با  المرافعة وحجز القضتية للفصتتل  ،أن القضتية قد أصتبحت جاهزة للفصتل وإصتدار القرار في موضتوعها
 فيها.

 أسبا  القرار

ن للدائرة تبي   ،هيئة الزكاة والضتتتريبة والجماركومن  المكلفنه بمراجعة مستتتتندات القضتتتية ولائحة الاستتتتئناف المقدمة من وحيث إ
الأمر الذي يكون  ة واللوائ  والقرارات ذات الصلة،استيفاا ةروط نظر الاستئناف ةكلا  وفقا  للةروط المنصوص عليها في الأنظم

 المدة النظامية المقررة يجرائهما. من ذي صفة، وخلالحيث قدما ، لا  ةكا الاستئناف مقبولين معه طلب

( وحيث يكمن استتتئناف المكلف في الاعتراض فروق الاستتتيرادوفي الموضتتوا، وحيث إنه بخصتتوص استتتئناف المكلف بةتتأن بند )
 ...يملل المةتريات الفعلية للةركة ( ريال سعودي 228.907.905أن المبلغ )تجاه هذا البندل إذ يد عي  دائرة الفصلعلى ما قررته 

( من المادة التاستتعة من اللائحة التنفيذية للنظام ضتتريبة الدخل الصتتادرة بالقرار 1الفقرة رقم ) توحيث نصتت   .من الموردين الأجان 
ي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضن للضريبة على هـتتتتتتتت والخاصة بالمصاريف الت11/06/1425( وتاريخ 1535الوزاري رقم )

جمين المصتتاريف العادية والضتترورية لتحقيق الدخل الخاضتتن للضتتريبة، ستتواا كانت مستتددة أو مستتتحقة، بةتترط توافر  - 1أن: " 
أن  -من صتتتحتها.   أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستتتتندات لبوتية أو قرائن إلبات أخرى، تمكن الهيئة من التأكد -الضتتتوابط الآتية: أ

 ." وكما-ألا تكون ذات طبيعة رأستتتمالية -أن تكون متعلقة بالستتتنة الضتتتريبية. د -تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضتتتن للضتتتريبة.  
( من المادة الستتتتتابعة والخمستتتتتون من اللائحة التنفيذية لنظام ضتتتتتريبة الدخل الصتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم 3نصتتتتتت الفقرة رقم )

هـتتتتتت على: " يقن ع ا إلبات صحة ما ورد في إقرار المكلف من إيرادات ومصروفات وأي بيانات 11/06/1425يخ ( وتار1535)
أخرى على المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إلبات صتتتتتتحة ما ورد في إقراراه، يجوز للمصتتتتتتلحة، إضتتتتتتافة إلى تطبيق أي جزااات 

من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفقا  لوجهة نظر المصلحة في  نظامية أخرى، عدم إجازة المصروف الذي لا يتم إلبات صحته
( الصتتتتتتادر من الهيئة 1/76نص  التعميم رقم )." وكما ضتتتتتتوا الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة للمصتتتتتتلحة

هـتتتتتتتتتت على: "تةتتتمل المستتتتندات المقدمة للمراجعة فواتير الةتتتراا الخارجية والفستتتوحات 16/05/1413العامة للزكاة والدخل في 
الجمركية , فإذا تعذر على المكلف تقديم الفستتوحات الجمركية لأي ستتب  تقتنن به المصتتلحة كأن ترستتل البضتتاعة من الخار  باستتم 

متن فيها بعض المؤستتتتتستتتتتات الحكومية بإعفااات من في الحالات التي تت أوأصتتتتتحا  العقود ويخلص عليها من الجمارك باستتتتتمهم 
الرسوم الجمركية ويتم الاتفاق على توريد المواد بأسماا أصحا  العقود, تكون الفسوحات الجمركية بأسماا الوكلاا السعوديين إذا 

هذه الحالات و مليلاتها  كان المستتتتورد فرا ةتتتركة أجنبية لا يمكنه الاستتتتيراد إلا باستتتم أصتتتحا  العقود او الوكلاا الستتتعوديين ففي
يمكن للمصتتتلحة قبول المستتتتندات اللبوتية البديلة للفستتتوحات الجمركية وللمصتتتلحة الحق في التلبت من جدية هذه المستتتتندات بكافة 

ولما كانت الةتتتتتهادة رستتتتتمية من الجهة الحكومية المتعاقدة تفيد أن المواد تم  : طرق ايلبات ومنها على ستتتتتبيل الملال لا الحصتتتتتر
تيرادها عن طريقها لحستتتتتا  المةتتتتتروا محل التعاقد، وان المكلف قد تحمل تكلفة هذه المواد وأن هذه المواد وردت فعلا وأنها ستتتتتا

ايستتتتتتتتيراد تم فعلا لأغراض  أنلازمة لأغراض العقد وحيث أن الفحص الميداني لبند المواد المستتتتتتتتوردة من الخار  للتأكد من 
المواد باسمها ولما كانت الةهادة من المحاس  القانوني  باستيرادأن الجهة المتعاقدة ستقوم  المةروا وأن عقد المقاولة ينص على

للةتتتركة بأن أقيام المواد المصتتتر  عنها في حستتتابات الةتتتركة وقدم عنها مستتتتندات بديلة عن الفستتتوحات الجمركية تم إستتتتيرادها 
لمصتتلحة خلاف ذلك تحصتتل الضتتريبة عنها بايضتتافة إلى لأغراض المةتتروا ولم يستتبق حستتمها في مةتتروا اخر، وأنه إذا ظهر ل

هـتتتتتتتت على:  15/04/1430( الصادر من الهيئة العامة للزكاة والدخل بتاريخ 2030نص  التعميم رقم ) ."غرامتي التجهيل والتأخير
ينهما وبين ما صر  عنه "بالرغم من أن بيانات مصلحة الجمارك تعد مؤةرا  لتحديد تكلفة استيرادات المكلف إلا أن وجود اختلاف ب

الاعتماد عليه كمبرر للمحاسبة عن هذه الفروق، حيث يلزم التحقق من صحة استيرادات المكلف سواا   يلزمالمكلف في حساباته لا 
من خلال الفحص الميداني أو الفحص المكتبي والاطلاا على كافة المستتتتتتندات اللبوتية المؤيدة التي تلبت حقيقة ما تم تستتتتتجيله في 

فاتر المكلف والوقوف على الأستبا  الحقيقية للاختلاف بين ما تم التصتري  عنها بدفاتره وما أظهرته تلك البيانات، فقد تكون هناك د
عدم قيام مصتتلحة الجمارك بتستتجيل بعض الاستتتيرادات تستتجيل المكلف  :أستتبا  مقبولة مبررة لهذا الاختلاف منها على ستتبيل الملال

ضمن تكلفة المةتريات من الخار  أن يكون الاستيراد لةراا أصول لابتة قيام بعض الةركات بالاستيراد  لبعض التكاليف ايضافية
لحسا  الغير وتقوم بتسجيل كامل قيمة الاستيرادات في دفاترها وبعد إيصالها للمستفيد تسترد منه كافة التكاليف الخاصة ببضاعته 

ية بين التقويم الهجري وال مال نة ال ية  ."ميلادياختلاف الستتتتتتت مال نات المقدمة من الطرفين بما فيها القوائم ال يا وبالاطلاا على الب
طبقا   المكلفإجمالي واردات  أنم اتضتتتتتت  2016وايقرارات وبيان الواردات المستتتتتتتخر  من مركز المعلومات بهيئة الجمارك لعام 

ولكن بالرجوا للفواتير والمستتتتندات المرفقة ، يتضتتت   ،لبيانات الجمارك يقل عما تم التصتتتري  به في ايقرار من مةتتتتريات خارجية
قانوني بايجرااات المتفق عليها فيما يتعلق  هادة المحاستتتتتتتت  ال ندات )عينة من فواتير التخليص الجمركي ، وةتتتتتتت وجود المستتتتتتتت

ووفقا  لما . جماركبالمةتريات المحلية والخارجية وتفاصيل الروات  والأجور وما يلبت دفعها ( تلبت المصروف الزائد عن كةف ال
قدم الفواتير والمستتتتتتتندات التي تلبت  المكلفوبما أن  لبوتية،تم بيانه أعلاه، تحستتتتتتم المصتتتتتتاريف إذا تم إلباتها بموج  مستتتتتتتندات 

قبول المصتتروف  تنتهي الدائرة إلىلذلك  الجمارك،مصتتاريف الاستتتيراد التي صتتر  عنها في إقراره والتي تزيد عما ورد في كةتتف 
قرار دائرة الفصتتل  ونقضالأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استتتئناف المكلف ، نفقة فعلية ومؤيدة بمستتتندات لبوتيةباعتبارها 

 بةأن هذا البند.
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( وحيث يكمن استتئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة غرامة التأخيروحيث إنه بخصتوص استتئناف المكلف بةتأن بند )
إن غرامة التأخير المفروضتتتتتتتة يج  احتستتتتتتتابها من تاريخ استتتتتتتتنفاد كافة إجرااات الاعتراض / يد عي الفصتتتتتتتل تجاه هذا البندل إذ 

. تاريخ إصتتدار الربط من قبل الهيئة بدلا  من الضتتريبية(الاستتتئناف )أي من تاريخ إصتتدار اللجنة الاستتتئنافية للمخالفات والمنازعات 
 علىهـ 15/01/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/77الفقرة )أ( من المادة )وحيث نص ت 

لمكلف تسديد : "إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة ) ( من هذه المادة، على اأنه
%( من الضتتتتتتريبة غير المستتتتتتددة عن كل للالين يوم تأخير، وهذا يةتتتتتتمل التأخير في تستتتتتتديد 1غرامة تأخير بواقن واحد بالمائة )

تالضريبة المطلو  استقطاعها والدفعات المعجلة، وتحس  من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد"،  ( 3الفقرة ) وكما نص 
للائحة التنفيذية لنظام ضتتتتريبة الدخل والمتضتتتتمنة على: "تعني الضتتتتريبة غير المستتتتددة الفرق بين ما ستتتتدده ( من ا67من المادة )

المكلف في الموعد النظامي، والضتتتتريبة المستتتتتحقة الستتتتداد بموج  أحكام النظام وتةتتتتمل التعديلات التي تجريها المصتتتتلحة والتي 
الحادية والستتتبعين من هذه اللائحة بما في ذلك الحالات المعترض عليها  ( من المادة2أصتتتبحت نهائية حستتتبما هو وارد في الفقرة )

بناا  على ما تقدم، فإن غرامة التأخير تفرض بواقن ." وحيث تحتستتتتتتت  الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم ايقرار والستتتتتتتداد
تم قبول استتتتتتتئناف المكلف في بند فروقات أنه  وحيث، %( من الضتتتتتتريبة غير المستتتتتتددة عن كل للالين يوم تأخير1واحد بالمائة )

 ."سقوط غرامة التأخير وذلك طبقا  للقاعدة الفقهية "إذا سقط الأصل سقط الفرا ننتهي إلىالاستيراد بالتالي 

 الأخذ بأستتتتبا  القرار محل  ب لا تلري  على الدائرةوحيث إنه وحيث إنه بخصتتتتوص استتتتتئناف الهيئة على بقي ة البنود محل  الدعوى. 
عليها متى ما قدرت أن تلك الأستتتبا  تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأستتتبا  يتأكد  دون إضتتتافةٍّ  الطعن

لما كان ذلك وكان اللابت وه إلى القرار من مطاعن ما يستتتحق الرد عليها بأكلر مما تضتتمنته تلك الأستتبا ، معه أنها لم تجد فيما وج  
د محل الطعن جاا متفقا  من الأستتبا  الستتائغة التي بلني عليها والكافية وفي ةتتأن المنازعة بخصتتوص البن الاستتتئناف أن القرار محل  

، المصتتتتدرة له تمحيص مكمن النزاا فيه وانتهت بصتتتتدده إلى النتيجة التي خلصتتتتت إليها في منطوقه الدائرةت لحمل قضتتتتائه إذ تول  
الأمر الذي ، أمامها في ضتتتتوا ما تم تقديمه من دفوا ملارة بةتتتتأنه تدراك أو التعقي ما يستتتتتدعي الاستتتت هذه الدائرة لحظتوحيث لم 

دائرة الفصل محل  الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقي ة البنود قرار الهيئة وتأييد استئناف تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض 
 محل  الدعوى محمولا  على أسبابه.

 

 استصحا  ما ذكر من أسبا  قررت الدائرة بايجماا ما يأتي:وبناا على ما تقدم وب

 منطوق القرار

والضريبة  من هيئة الزكاةوالاستئناف المقدم  (...رقم مميز )(، ...، سجل تجاري )...الةركة أولا : قبول الاستئناف ةكلا  من المكلف/ 

( IZD-2021-214الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم )قرار  ضد، والجمارك

  .م2016لعام  الضريبي بالربط ( المتعل قZ-10712-2019والصادر في الدعوى رقم )

 لانيا : وفي الموضوا:

وفق ا للأسبا  ، في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام الدائرة الأولى للفصلقرار  ونقض قبول استئناف المكلف -1
 والحيليات الواردة في هذا القرار.

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل قرار  الهيئة بةأن بقي ة البنود محل  الدعوى، وتأييداستئناف  رفض -2
 اردة في هذا القرار.وفق ا للأسبا  والحيليات الو، في مدينة الدمام

 

ويعتبر هذا القرار نهائي ا وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون واللامنة والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 
 .والمنازعات الضريبية
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